⁹⁸ Voir l'index de Wilms, *Das älteste Verzeichnis* etc.

⁹⁹ A la fin d'une prescription relative au ministère parmi les moniales et les béguines: « Ne aliquis fratrum cetero sermones vel collationes vel alias sacras scripturas de latino transferat in vulgari » (MOPH III 24).

APPENDICE

Vita Margarete de Ypris

Le texte de la *Vita preclare virginis Margarete de Ypris* que nous ajoutons ici en appendice, a été reconstitué d'après trois manuscrits conservés à la Bibliothèque Royale de Bruxelles. Le premier (A), cod. 4459-70, f. 181^r-207^r, est du début du XIV^e s. Le second (B), cod. 8751-60, f. 138^r-154^v, porte le colophon: *Explicit vita ... finita in divisione apostolorum anno domini 1442 par manus fratris cuius nomen scribitur in celis per merita sanctissime dei genitricis et Margarete virginis huius*. Le troisième (C), cod. 3391-99, f. 181-193, daté de l'année 1480, n'entre pas en ligne de compte, parce qu'il contient une simple copie du ms. B. Nous avons collationné également l'édition princeps (E) de 1618, pour en retenir quelques rares variantes intéressantes, tout en omettant les corrections arbitraires que H. Choquet y a introduites.

Incipit prologus in vita preclare Virginis Margarete de Ypris.

Amico et fratri in Christo karissimo fratri Sigero, et actione et ordine predicatori in Insula, frater eiusdem ordinis, cuius nomen ad presens non utile est nominari, salutem et, si bene, hoc quod sibi. Tua fama, karissime,
 5 frequenter excitatus, videre te a multo ante tempore cupiebam. Unde post augustum a Parisiis rediens, Ypras me venire contigit et te videre, ut spero, nullatenus sine fructu. Recitante eciam te de illa preclare opinionis iuvenula nomine Margareta, miratus sum, tanta novitate percussus et, licet ipse dicam,
 10 ad melius excitatus. Rogante ergo te uno mane circa ortum diei, duabus membranis parvulis memorabilia vite illius te narrante suscepi. Sed heu quod tantum oportuit me festinare, frater, qui mecum erat, compulsus negocio, quem ante festum Omnium Sanctorum oportebat in Daciam transfretare. Digressus ergo a te, ubi eadem die ante nonam fessi insudabamus itineri,
 15 subito celo omni ex parte contenebrato, alluvionem pluvie gravissimam timebamus, et hoc eo magis quo remociore ab oppido distabamus. Tum ego adhuc ex recenti memoria habite tecum collacionis de sponsa Christi incalescens dixi fratri: « Rogemus Dominum ob merita illius, de qua tantum per-

cepimus, ut nos ab imminente pluvia tueatur ». Oravimus et exauditi sumus pro sua reverencia, credasque in eo, quo Christum testor, subito displois nubibus relaxasse celum, serenumque diem redditum et residuum vie in magna iocunditate et gaudio peregisse. Hec fuerunt primicie bonitatis sponse Christi, 5 quas ego indignus expertus sum. In hoc vero quod tempus vacandi habui, eius meritis prorsus ascribo, quia numquam, postquam ordinem predicatorum ingressus sum, ita continuo vacare nec michi quidem ipsi potui, sicut ex quo huic operi manum scripturus apposui. Suscipe igitur opus, karissime, quantum ad materiam multum eximium. Opus vero, sicubi corrigendum est, ipse tu corrigas, 10 vel si non vacat tibi, michi corrigendum dimittas, quia potius decet ut meis inficiar sordibus et sordes proprias lavem, quam alium meis sordibus inquinari. Vade, et sicut promisisti, ora pro me. Saluta ex parte mea fratrem Iacobum de Halle et alios ex fratribus quoscumque vis, maxime autem matrem pie memorie Margarete et sorores eius, receptoresque fratrum nostrorum, materteram illius cum viro suo, quos omnes simul divine misericordie commendo. Explicit prologus. 15

Incipit vita preclare Margarete de Ypris.

Cap. 1. De villa in qua nata est.

In villa Flandrie, que Ypris dicitur, fuit puella quedam, nomine Margareta, honestis parentibus oriunda. Hec ab ineunte etate, et hoc a cunabilis, Christo Domino sic servivit, ut frater ordinis predicatorum Sigerus nomine, 20 a quo omnia gesta eius suscepimus, de ea testimonium perhiberet, numquam eam ad aliquod mortale intentum animum relaxasse. Siquidem annorum quatuor in monasterio quodam posita, a monialibus educanda, iam tunc divini spiritus habitaculum habilitabatur ad sanctimonie puritatem et hoc evidentiissimo quodam miraculo patenter apparuit. 25

Cap. 2. De eo quod quinquennis suscepit Corpus Christi.

Necdum plene etatis annos quinque compleverat, et accidit quod conventus Dominici Corporis sacramenta susciperet, et erat puella presens, sensitque odorem mirificum. Advertit ergo, quamvis Deum necdum cognoverat, divina tamen interius operante et ostendente virtute, quod Iesus salus et salvans 30 inesset altari. Nec mora, currens ad abbatissam monasterii, orat clamatque cum lacrimis se cum aliis communicari. Obstupuit abbatissa, ultra quam credi potest, instancia infantule et hanc cum lacrimis querit, quid esset illud quod tam constanter exigeret. Cui illa: « Scio, inquit, scio quod Corpus Christi est, quod presbyter conficit in altari, et iam monialibus datur. Hoc 35 peto, karissima domina, ne frauder, obsecro, quo carere non possum ». Quod ubi vidit eum ceteris monialibus abbatissa, fecit dari puelle Corpus Domini. O vere beatus Deus et prorsus omnipotens, qui vocas ea que non sunt, tam-

2 displois] displicis BC, deplois E 16 add. B Incipiunt capitula libri sequentis ... Expliciunt capitula. Sequitur vita et conversatio sancta ac devota preclare virginis Margarete de Ypris. 17 preclare A] om. B, beate C 27 suscepit ... Christi om. A 33-34 instanciam ABCE

quam sint, ut ea, que sunt, evacuares! Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te, abscondisti ea a sapientibus et revelasti ea parvulis. Et vide quo fructu: Ex tunc, idest a quinque annis ter in anno Dominici Corporis sacramenta sumebat. Ex tunc quoque omnia puerilia fastidivit et cepit amplecti Christum, et ei sacris actibus inherere.

Cap. 3. De disciplinis eius et ieiunio in etate septem annorum.

Preterea necdum septennem etatem attigerat et manum suam misit ad forcia, punctionumque Christi sedulo recordata, urticas et aculeos folliculorum seminis lini in sinu suo ponebat ad carnem. Novem quoque annorum facta, totam ante Pascha quadragesimam ieiunavit. Sextas nichilominus ferias et noctes annunciacionis beate Marie Virginis ieiunavit, ita ut bis in ebdomada in pane et aqua per totum anni circulum abstineret. Nulla illi vigilia alicuius sancti, nullum ecclesie ieiunium pertransivit. Omnia que appetitum in hominibus excitare solent, comedere devitavit, utpote sunt allia, piper et consimilia. Circa illud etatis tempus nocte de lecto surgebat, evigilansque pedissequa super terram inveniebat eam in oracione prostratam. Quis audivit umquam, quis vidit talia? Ante messem tota prorsus effloruit!

Cap. 4. De eo quod Christo crucifixo compassa flagellavit se spinis et hoc in etate annorum decem.

Annorum postea decem, animadvertit in ecclesia Christum in figura ymaginis crucifixum et dixit: « O vere salutis nostre Iesu, pro te nichil in rependenda vice hactenus feci ». Et hoc dicens ploravit uberrime, et statim sola silvam intravit, exutaque vestibus ad nudum, sese hulso spinisque usque ad effusionem sanguinis verberavit. Nec hoc semel aut bis sed sepiissime hoc in recordationem vulnerum Christi cum lacrimis faciebat. Quod cum aliquando adverterent nutritores et dicerent: « Quid te ipsum affligis, cum sis puer et tenera? », respondit: « Iam parata sum omne genus tormentorum pro Christo pati, si se tempus vel locus offerret ».

Cap. 5. De eo quod in etate annorum decem et octo mundo se implicans iuvenem adamavit.

Proinde annorum undecim quasi legitime puericie etate decursa, cum tamen numquam ante se cum ludentibus miscuisset, cepit vehementi spiritu virtutum exercitio inherere. Et hic fervor permansit usque ad etatem decem et octo. Habens eciam avunculum presbyterum, hominem per omnia religiosum et pium et cum eo a puericia manens religiosissime vixit. Quo mortuo accidit illud quod sequitur ac quoniam nemo unquam mortalium dicere potuit — excepto illo et matre eius qui solus inter mortuos liber —: « Mundus ego sum », etsi sit infans unius diei, nec istam liberam, etsi sanctissimam, dixerim, qua inimici persequentis insidias, etsi sine veno mortalis peccati, crudeli modo perpressa est. Iuvenem enim quemdam, forma egregium, incaute

conspiciens, amore ferventissimo, sine fece tamen concupiscencie, per tempus aliquod adamavit. Et quidem sepius cun eo sola sedens et loquens, numquam vel voluntate saltem vel animo coinquinata est. Castitatis enim amator Christus super omnia placebat ei, et hunc amavit a iuventute sua et quesivit eum sponsum assumere et amator factus est forme illius. Quodsi de alio vel eciam de illo iuvene, quem tantum dilexerat, exorsus sermo fuisset, ut maritum aliquem sumeret, continuo pre horrore nimio febricitabat, et hoc frequenter compertum est: Zelus enim illius, qui animarum humanarum eternus amator est, eam occulta vocacione sponsaverat nec permisit ut ab amatore alio prereretur. Erat autem eo tempore in superbissimo vestium apparatu. Nec mora. Extraxit pedem, quem in ingressu mundi levi motu et non fixum posuerat.

Cap. 6. De eo quod per fratrem Sigerum ad statum religiosum conversa est.

Sub idem tempus frater Sigerus, ordinis predicatorum in Insulis, Ypras veniens, post predicacionem consedit in ecclesia, ut compuncti populi confessiones audiret. Qui cum forte Margaretam in habitu seculari inter multas feminas coniectis oculis inspexisset, vidit quodammodo divino instinctu eam, quam numquam antea viderat, habilem ad Dei gratiam suscipiendam et vas electionis, Christo revelante, futuram. Cumque vocasset eam et ille admoneret eam secularia cuncta respuere, dixit sine ulla retractione quod Saulus: « Domine, quid me vis facere? » Nec mora, quantum distat celum a terra, tantum a pristinis immutata est, mundumque statim perfecte relinquens, Christo tanto ardentius iuncta est, quanto se ab eo trepidabat remotius elongatam. Cumque post horam venisset ad matrem et mater eam videret subito commutatam, dixit: « Quidnam est, filia? » et: « Si hodie religiosam vitam aggredieris, cras ad seculum revertaris ». Cui illa: « Nichil, ait, mater, valet hic sermo, cum alium utique sermonem acceperim, quem non dimittam ». Ab illa die et deinceps semper venerabatur eciam plagam ad orientem positam, ad quam conversa sederat, quando gratiam admonentis accepit, et in qua orientem solem iusticie ad perseverantem cognicionis affectum sibi senciebat illapsam.

Cap. 7. De eo quod semel motum senciens, viriliter se abruptit.

Circa proximum sue conversionis diem, obvium habens iuvenem illum, quem tantum dilexerat, sensit levi motu animi affectum suum, ab illo nuper abstractum, sue menti quasi blandientem irripere et mox advertens quid animo revolvisset, indignata sibi, cursim ad ecclesiam venit et ante crucifixum in modum crucis membris extensa cum lacrimis dixit: « O Christe Iesu, heri ad te conversa sum, et rediens recidivo? Non, Domine, non, etiamsi corde dirumpar. Sed nunc, Domine, in confirmacionem mei et ad impetrandam misericordie tue gratiam, mentis et corporis votum facio castitatis ». Hoc facto vidit Deus perfectionem cordis in virgine, et hoc magnum concessit ei

9 vacacione A 19 et ille admoneret eam A] admanens B 20 retractatione B 29 et in qua] et in quo AB, ubi E

in omni vita sua, qua vixit postea, ut nec primos motos tentacionis in carne sentiret.

Cap. 8. De eo quod fecit votum castitatis et quomodo apparuit Christus cum tribus coronis.

5 Nec mora, facto voto, recordata est in immensa cordis leticia, quod iam esset sponsata Christo, et mundi nuptias evasisset, excessumque mentis passa, caput super psalterium, quod habebat in manibus, declinavit. Reversa ergo ad se, venit ad fratrem predicatorem, qui eam de mundo, ut diximus, evocaverat: « Sompniavi, inquit, si tamen somnium vocari debet, ignoro, quia nunquam
10 vel in seculo posita in sermone aut ecclesia dormitavi ». Illa hoc dicens necdum cognoverat Dominum, nec umquam ei fuerat revelatum. Cui idem spiritualis pater eius ridendo respondit: « Quid, inquit, filia, sompniasti? » — « Vidi, ait, quasi in sompniis, sed, ut certissime scio, evidentius tamen, vidi, inquam, lucidissime Dominum meum Iesum Christum, cum tribus michi aureis
15 coronis astare et unam capiti meo imponens dixit: « Hanc tibi, filia, pro voto, quod michi fecisti, confero castitatis; reliquas duas sororibus tuis, si tecum perseveraverint, repromitto ». Quo audito, ille spiritualis pater eius in Domino ex totis visceribus esultavit, animadvertens et videns, quod Deus sua gracia iuvenulam visitasset et quod acceptus ei iam esset fructus, quem in
20 novella planta efficaci sermone rigaverat.

Cap. 9. De constancia eius et qualiter sanatur a Christo.

Circa idem tempus, dyabolo nequiter instigante, fama falsa et pestilens evolavit, quod unaqueque sororum suarum haberet puerum, que tamen pudicissime erant et prorsus omni honestate clarissime. Cumque fama ista vexaret multos ex suis, Margareta quasi columpna immobilis permanebat, conscia nimirum quod Dominus innocentes suos servaret indemnes. Et sic factum est hoc. Quadam gravissima infirmitate detenta, introductus phisicus respondit, nisi maritum acciperet, eam non posse curari. Cui illa respondit: « Voluntas, inquit, Domini de me fiat. Ego vero ex hoc amplius sponsata sum
25 Christo ». Et vide dignum miraculum, quoniam contra iudicium phisici et contra naturam Deus eam mox curavit.

Cap. 10. De eo quod videbatur ei Christus offensus.

Post hec beata iuvenula et in aliis fructificare laborans, sorores primo suas ab actibus secularibus revocavit. Per idem tempus ciffum ex incuria ligneum frangens, reficiendum illi iuveni, quem in mundo dilexerat, misit,
35 nichil sibi ex hoc mali conscia simplex columba discuciens. Timebat enim offensam matris cippo fracto, nichilque proprium habens, cum matri omnia reddidisset, hunc volebat occultius refici. Iuvenis ergo mandatum virginis gratanter acceptans, reparatum ciffum sine mora remisit. Nec mora, cum Margareta in ecclesia ad oraciones consuetas venisset, pacem solitam cordis mi-
40

4 cum] in A 11 revelatus E 14. Christum Iesum A 28 eam om. A
34 incuria B] murna A

nime reperit, sensitque ex hoc Dominum suis meritis a se elongatum. Statim ergo ad patrem suum spiritualem cum lacrimis veniens, conquesta est Christum se suis meritis perdidisse. Tunc ille querens, si causam aversionis agnosceret, « Nichil, inquit, michi conscia sum, nisi forte si hoc causa sit, quod iuveni illi ciffum transmiserim reparandum. Sed in hoc michi etiam 5
Christus offensus testis est, quod ex nullo affectu, quem erga illum nunc habeam vel habere velim, sed quia nullum circa me habui, qui hoc cicius et secrecius facere potuisset ». Tunc ille: « Hoc, inquit, causa est quare a te Dominum sentis elongatum, quia etsi nullum damnum in te ex mutua senseris missione, iuvenis tamen ex hoc nactus occasionem, credit te suis affectibus inherere, et per hoc sollicitabitur ex condigno ». Quod ubi verecunda virgo percepit, supra modum erubuit, et flens dolensque super facto, penitenciam egit. Astuciam ergo serpentis addiscens et similem casum ultra devitans, nunquam postea dictum iuvenem invenire vel videre curavit.

Cap. 11. De eo quod beata Virgo Maria apparuit ei et dixit ei peccata 15
sua esse dimissa.

Cum esset, ut diximus, innocentissime vite, tamquam infinita mortalia perpetrasset, ita in lacrimis et afflictionibus permanebat, semper se reputans pessimam et sceleratissimam peccatricem. Accidit ergo ut tribus diebus et totidem noctibus continue sua peccata defleret, et ecce illa adhuc in luctu et 20
lacrimis decumbente, apparuit ei beatissima Virgo Maria et, ut ei in spiritu videbatur, venerabilis Domina manum posuit ad pectus eius, querens si hic esset locus doloris et mali, quo gravaretur. Respondit illa: « Ita, inquit, o Domina ». Et beata Virgo: « Que, ait, causa tanti languoris et luctus? » — « Quia vos, inquit, et filium vestrum offendi in tot et tantis flagiciis peccatorum ». 25
Nec mora, beata mater quasi compacienti simul, appropinquat et manu traxit per totum cordis et pectoris locum, dicens hec propria verba que scribo: « Sano te in anima et corpore, et scias tibi a filio meo omnia peccata tua esse dimissa ». Vere beata hec et plane dignissima, quam gloriosa Virgo Maria invisere dignata est et de omni dolore sanare languentem! Et vide quo fructu. Ex tunc 30
ulterius non sensit aliquem ex penitencia quantumcumque laborem, sed semper facilis ad orandum, sed semper ad ieiunandum, semper presto erat ad afflictiones corporis tolerandas. Ante vero paciebatur ex nimio labore defectum, sed hoc ei remedium in defectu: ad quindenam semper Corporis Christi sacramenta sumebat, quibus ad horam penitus convalescens, sana 35
surgebat. Ex hoc tamen postea consuetudinem tenuit, ut ad quindenam communicaret.

Cap. 12. De gestu et dispositione eius forinseca et quod facies virorum formidabat.

De gestu suo et compositione forinseca, o bona puella, quid dicam? Et quidem quam pulchri gressus tui in calciamentis, filia principis Christi? In 40

calciamentis, inquam, que omnium beatorum exemplo tuam habitudinem ordinares. Oculi dimissi erant, caput languidum, gestus fractus, levis et moderatus incessus. Vultus eius tante reverentię fuit, ut celebs gracia et maiestatis vestigium in eius facie reluceret. Vix erat aliquis ita perversus et durus, 5 quin viso eius vultu et habitu discipline commoveretur ad melius. Unde accidit, quiddam quod recito. Erat quidam in remocioribus partibus Flandrie, qui audita fama sanctitatis eius, eam videre decrevit. Fuerat idem omnibus diebus vite sue homo tepidus et remissus in actu. Nec mora, ubi vidit vultum eius et verba eius non intellecta audivit, graciā in ea advertit magnificā, et corde 10 compunctus et facie, melioracionem vite satis inopinate recepit. Nec potuit postea eius faciei memor esse, quin statim salutis caperet incrementum. Igitur beata hec virorum aspectum sustinere non valens, villam multociens pertransibat, ut virum vel feminam non videret. Erat puer masculus in domo matris, annorum forte duodecim, qui scutellas lavare consueverat. Hunc removeri 15 a domo matri supplicavit, et hoc quia virilem sexum habebat. Ita enim horrebat spiritus eius virorum presenciam, ut in conspectu alicuius quasi tota tremula pavitaret. Et hoc unde? Utique a sponso eius zelatore Iesu, qui olim per Isaiam prophetam predixerat: « Coangustatum est enim stratum, ita ut alter decidat et pallium breve utrumque operire non potest ». Nulla levitas 20 in aspectu eius, nullum verbum in ore eius, nulla in gestu levitas. Si quid de Deo audire contingeret, cooperta facie ad celum oculos erigebat, secundum Salomonem. Verba dura et aspera molli sermone frangebatur. Gestus ita simplex et celebs erat, ut vix umquam videres eam, quin eam crederes aliquid de celestibus cogitare. Hec eius dispositio forincesa fuit.

25 Cap. 13. De silencio eius.

Secundum Ysaiam, cultus iusticie silentium. Quod ita in ea laudabile fuit, quod eciam multis claustralibus incomparabiliter preferatur. Conquesta enim matre eius spirituali patri ipsius, quod parum suis omnibus loqueretur, precepit ei idem quod spacium psalmorum septem ad solacium sororum 30 et matris cotidie post prandium loqueretur. Que, ut in omnibus obedientissima patri, loquebatur quidem secundum quod ei fuerat constitutum, sed nulla prorsus alia quam de Deo. Quod si qua alia coram illa de communibus vel rumoribus conferentur, statim inclinata facie dormitabat. Si vero ultra horam constitutam sedere et loqui a matre quandoque coacta fuisset, obediebat quidem matri sedendo, sed sine mora cadebat ad parietem inclinata 35 et statim facies eius et manus in pallorem terreum mutabantur. Non erat aliquis ita dilectus ei, quin eius verbis, eciam modicis, gravaretur, excepto tamen solo spirituali patre eius, per quem salutem fuerat consecuta. Ad huius verba suspensa sedebat et eius colloquia incorporabat sibi anima illius, velut 40 corpus cibum quo vivit. Pro pace tamen hominum, ad interrogata breviter

respondebat, sed si modici spaciū momentum excederet, cruciabatur acerrime et pre dolore lacrimas retinere non poterat. Ex hoc eciam quandoque defectum anime passa est. Magnam tamen gratiam habebat in verbis, sed maior ei meditationis, orationis et contemplacionis fructus coram omnipotente Domino videbatur. 5

Cap. 14. De eo quod servabat pacem cum proximis.

Proinde, secundum apostolum, pacem cum omnibus observabat, nec de facili pati poterat ut verbis vel factis eius aliquis lederetur. Unde eciam propter hanc gravissimam tribulacionem cordis et corporis est perpessa. Et quidem cum anima illius verba dicti patris sui hianti corde sitiret, numquam tamen ei loqui volebat, quamdiu aliquis esset, qui expectaret eum vel alias necessitatem aliquam allegaret et hoc pro bono pacis in proximo. O quam remoti sunt a tanta perfectione concordie, qui semper querunt que sua sunt, non que aliorum, sed suam pacem reputant pacem esse communem, et si eis, quod voluerint, suppetat, omnibus existimant satisfactum! Igitur cum beata ista infirmitate quadam graviter angeretur, et pater suus spiritualis coram ipsa sederet, mandatusque a venerabili et Deo digno magistro Guiardo Cameracensi episcopo necnon a Flandrie comitissa, venire dissimularet, illa aversis oculis eum reverberans, inquit: « Pater mi, non erit sic. Que enim sum ego miserrima, ut pro me ad modicum honoris Christi aliquid relinquatur? Sed perge cito quo vocaris a talibus, nec de me solliciteris in aliquo, sed cito, cum redieris, me reperies saniozem ». O vere modesta ovis Christi, paciens et discreta, que non quesivit que sua sunt, sed que Iesu Christi! Verbum eius effectum consecutum est et pater suus spiritualis rediens eam invenit alleviatam. A matre quandoque correpta, cur semper vacaret oracioni et non cum suis sororibus laboraret, illa pro pace eum arripiens vel tale aliquid, ut laboraret, defectum anime paciebatur. Quod ubi frequencius mater vidit, dilectam hynnulam Christi tribuit libertati nec suscitavit eam neque evigilare fecit, quoad usque ipsa vellet. In nullo reprehendebat se tantum beata iuven- 25
cula sicut in hoc, quod commanentes sibi in longis vigiliis et ieiuniis conturbaret. Hac sola excepta causa, postquam conversa est, numquam aliquid dixit, unde aliquem conturbavit, nec aliqui ei dictum est unde turbaretur et hoc quantum ad molestiam corporalem. 30

Cap. 15. De eo quod ova proiecta et confracta eius prece integra re-
perta sunt. 35

Hinc audi summe admiracionis miraculum, quod ex eius sancta simplicitate, multis agnitum, accidisse refertur. Rediens ergo ancilla Christi ab ecclesia, supernis deliciis debriata, intravit domum vasque plenum ovis crudis super sedile reperiens et testas ovorum credens, extra domum excusso vase proiecit, ut scilicet aliquid utilitatis et commodi fecisse videretur in die, qua 40

34 ova eius prece et proiectura integra A qua E] que A

aliis laborantibus vacasset oracioni. Nec mora, mater circuiens et querens ova, ut coquenda deponeret super ignem, ea proiecta, contracta et dissipata reperit extra domum. Tunc mater nulli nisi soli filie tale factum imponens, exclamavit ad eam: « Quid fecisti, o recte fatua et stultissima omnium? Ut
 5 quid proiecisti ova, que sola residua comedere hodie debebamus? » At illa contrita in verbo matris, quoniam multum reverebatur, non statim respondit ei, sed curvatis paululum genibus, brevissime peroravit, et surgens: « Ignosce, ait, mater dulcissima, quoniam ovorum tantum testas credebam, sed nunc ad locum redi, in quo proiecta sunt ova et vide si aliquid supersit incon-
 10 fractum ». Verè magnum et stupendum miraculum et retroactis seculis inauditum! Mox mater verbum filie probatura progrediens, ipsa ova integerrima repperit nec ullum dissipacionis indicium pre se ferebant. Tunc mater super id quod credi potest, miraculum admirata, Dominum benedixit et collectis ovis ac coctis, ea cum laude divina comedit et familie sue comedenda distribu-
 15 bit. Ancilla vero Christi non modicum erubescens, tota die illa sine cibo manens inclusa thalamo latitavit.

Cap. 16. De austeritate penitencie illius.

Austeritatem penitencie eius in ipsa extollere dignum est, quoniam et ita magna et Deo dignam audivimus, ut digiti discretorum operum eius pleni
 20 mirra probatissima glorientur. Frequentissime quidem accipiebat usque ad effusionem sanguinis disciplinas. Vix puer annorum trium vivere cibo posset, quo illa degens in carne vivebat, et tamen oportebat quod a circumsedente socia ad unamquamque fere bucellam, quasi cibi nescia, moveretur, et cum corripere-
 25 tur a matre, cur non intenderet cibo, illa suspirans: « Multa, inquit, habeo cogitare, que me alias distrahunt ». Sepe diebus duobus aut tribus continuabat ieiunia, quod non comedit. De potu vero fere continuum erat, quod non bibebat. A vino et carnis et cibis delicatis penitus abstinebat.

Cap. 17. De vigiliis et sompno eius.

De vigiliis et sompno eius quid dicam? Postquam mundum perfecte reliquit, vix umquam una nocte tantum dormivit, quantum ad unam leucam
 30 quis ire posset, et tamen veram esse dormitionem eandem sepius ignorabat. Talem enim se ferre dicebat in sompnis, qualem in vigiliis: recolebat Dei semper et dormiens et vigilans reminiscens. Induta vestibus et calciata iacebat in lecto, et tamen numquam caput, beneficio divino, dolebat. Frequentissime
 35 noctes ducebat insomnes. Erubescant nostri temporis contemplativi! Quod si semel fleverint pre devocione, Christi memores, vel ad horam si semel vigilaverint solito amplius, si ieiunaverint ultra horam, mox cum Helysei puero et vere puero clamant: « Caput meum doleo! Caput meum doleo! ». Si enim vere virtutem viri in veris anime viribus attigissent, numquam effeminati
 40 tam citissime redderentur. Memor sum illius beatissime femine Marie de

Oignies, de qua venerabilis Iacobus de Vitriaco in vita ipsius eam commemorat respondisse: « Hec, inquit, lacrimæ refectio mea sunt, quæ caput non affligunt, sed mentem pascunt; nullo dolore torquent, sed animam serenitate exhilarant; non cerebrum evacuant, sed animam satiant ». E contra, isti: « Lacrimæ, inquit, cerebrum exhauriunt, pulmonem confundit vigilia, ieiunia membra debilitant, et quia in tali destitucione membrorum Deo servire quis non potest, aromatica repleant caput, pulmonem relevet somnus, et quidquid terra vel mare in piscibus et carnibus poterit, membra dilapsa reficiat ». Ve qui sine causa vel causa quidem modica dicta factaque patrum invertunt, de quibus ipse Paulus spiritualis et maior apertissime dicit: « Castigo corpus meum et in servitutem redigo », et illud istis manifeste contrarium: « Cum, inquit, infirmor, tunc fortior sum et potens ». Exceptis sanctorum dictis, quæ habemus omnibus firmiora, in hac, de qua loquimur, tenella iuvenula evidentissimum signum invenio, quod corpus humanum, super id quod carnales credunt, sine detractone sui multa potest et magna, maxime vero ubi amor omnia tolerat. Unde Augustinus expositorum maximus dicit: « Qui amat, non laborat. Vis non sentire laborem? Cogita mercedem ». Nunc ergo in Margareta, vide quid actum sit. Ut diximus, iam septennis urticis et aculeis se pungebat. Postea annorum novem, quartam et sextam feria in pane et aqua, vigiliis et ieiunia ecclesie et totam continue quadragesimam ieiunavit. Tu autem quid agis, mulier potens in aliis? Et tu, vir barbatus et fortis? Amor utique tepet, et non est idcirco qui tolerat. Hec autem spe gaudens, pre amoris magnitudine, nulla ei quæ faciebat, aliqua videbantur, et ideo sine destructione sui omnia toleravit, et ecce signum.

Cap. 18. De eo quod nesciens transegit noctem Natalis Domini.

Nocte Natalis Dominici pater suus spiritualis partem noctis illam dormire precepit. Magne ergo, quod non dormisset, apud patrem a sororibus accusata, correpta est, quæ respondit verbum plane mirabile: « Dulcissime, inquit, pater, parumper in oratione me disposui et cum vellem recedere, ut dormirem, vidi quod iam dies in aurora consurgeret ». Quo responso — non mirum — ille in risum maximum concitatus: « O stulta, inquit, parum te orasse fateris, et longissima nox anni iam interim pertransivit ». Et tamen revera non brevis et parva fuit, si caritatis longitudine et latitudine metiatur. Proinde contemblemur in Margareta virtutem mire mirabilem. Cum quidem esset durissima sibi, tamen cum pace cordis pati non poterat, ut aliquis etiam citra posse in abstinentiis laboraret et cum se in minutissimis graviter accusaret, nullum penitus iudicans gravia proximorum facta prout poterat, excusabat.

Cap. 19. De instancia oracionis.

Virtutem et continuationem eius oracionis quis explicaret? Nec credo quod aliquis posset de facili, quanto minus ego. Oracionis instanciam tan-

5 inquit *AE* 16 quis servire potest sic *B* 22 hec autem *E*] hoc aut *AB*
4 et ecce signum *om. BCE*

tam me in aliqua nostri temporis vix audisse fateor. Nichil enim aliud in omni conversione sua fecisse narratur. Si quid autem aliud facere videretur, ut est in comedendo, colloquendo, laborando vel aliis consimilibus, que tamen fuere rarissima, semper quidem meditabatur, orans et cogitans quomodo divinis aspectibus complaceret. Et ex hoc dici potest quod « in celo cordis eius factum est silentium quasi dimidia hora » et ponitur ibi quasi non pro silentii veritate sed pro similitudinis ostensione. Numquam enim, vel dimidia hora divini in celo spiritus ab omnipotentis Dei laudibus cessant, sed nec hic Margareta a Dei laudibus siluit, sed quasi dimidia hora silere visa est, cum aliud, non alienum, in similitudine foris ostendit et intus tamen oratio sine intermissione non tepuit. Ibi enim delicie eius, ibi cum Christo sancta colloquia, et erat ei totum aliud miserabilis cruciatus. Numquam satis tempestive intrare ecclesiam, numquam satis tarde eandem se exire credebat. Unam tantum plicam pepli portabat in capite, ne multis pepli revolucionibus ab oracionibus tardaretur. Et cum super hoc a matre corriperetur: « O bona, inquit, mater, non cures, quia dum occupata essem caput tanta cura contegere, interim potuissem Ave Maria dixisse ». Sicut enim aliquis ab aliquo amico dulcissimo cum gravedine separatur, sic et ipsa ab oracione. Si vero eam surgere oporteret, vel alias ad colloquium vocaretur, flebat quidem, sed ibat, quia pro pace dimittere non audebat. Locum secretum in solario habebat superius et ibi die media in oracionibus et meditacionibus quiescebat. Hunc cum post prandium deberet ascendere, in primo eius gradu quasi anhelans et debilis quiescebat, et cum hoc ex debilitate sorores eius esse putarent, accusarentque eam super hoc apud patrem suum spiritualem: « Secretum, inquit, hoc, et certum, pater dulcissime, habeas, quia nequaquam ex debilitate hoc, sed cum recordor liberam me esse debere a necessitatibus, quibus inferius detinebar, et in meditacionibus Christo me in solario iungi superius, tantis gaudiis intus afficio, quod in pedibus ad horam stare non possum ». Quid ergo erat cum in secreto cordis Domino familiariter cohereret, cum in spe futuri gaudii tanto tripudio replebatur? Utique anima eius liquescebat, ut dilectus locutus est. Proinde oraciones suas tam devote dicebat, ut si audires et non videres, eam Christo colloqui reputares. Unde multos ex hoc ad devocionem et lacrimas provocabat. Super hoc spirituali patri suo verbum quoddam memorabile dixit: « O quam magnum dampnum est, pater, quod hij qui scripturas divinas et in illis, quod orant, intelligunt, debitas oraciones suas ad aures omnipotentis Dei in modica suavitate et cum tanta celeritate transmittunt ». Bene quidem et digne dixit!

Cap. 20. De eo quod mirabiliter timuit pro eo quod die quadam horas dicere pretermisit.

40 Aliquando pater suus spiritualis dixit ut regulares horas secundum horas

temporis observaret. Accidit autem quod die quadam in excessu mentis rapta, horas debitis temporibus non dixisset. Qua negligencia pavefacta non modice, ad præceptorem suum clamans et eiulans venit. Quam ut vidit illam ita amare dolentem, suspicatus aliquid grave esse quod fereat, expalluit subito, et residens iuxta eam hortabatur quid haberet, edicere. Quod ubi illa cum lacrimis maximis fateretur, pater eius gratulatoria indignatione commotus: « Vade, inquit, vade miserrima, quia me pre angustia tremulum et excordem fere reddideras ».

Cap. 21. De eo quod duo angeli elevabant eam, eciam sensibiliter, quando fessa erat in oracione.

Cotidie quadringentas oraciones dominicas et tociens Ave Maria dicebat et hoc cum flexionibus totidem, sed et de psalterio quinquagenam, et super hoc tamen diutissime in oracione iacebat, et quidem, cum aviditate contemplacionis cotidie raperetur, difficulterque surgere posset aliquando, pre debilitate corporis et labore, ut stando psalleret et persolveret solitas oraciones, contrectabiliter eciam in corpore forinsecus senciebat, quod duo angeli dextra levaque eam per cubitos elevabant, et cum sic beatam Mariam decies salutasset, ita recens efficiebatur et agilis, ut in persolutione ceterarum oracionum nichil penitus laboraret. Ita fortis in fine erat sicut in inicio oracionis et multo quandoque forcior. Orans eciam ita fervebat in corpore, ut asperrima hyeme sola tunica contenta esset, et sicut olla fumat bulliens super ignem, sic illa in oracione persistens. Nec mirum, quia de illis montibus erat, de quibus David gratulabundus exclamat: « Tange montes et fumigabunt ».

Cap. 22. De habitu despecto et eius eleemosyna.

Habitu despectum et humilem habebat. Novas vestes abiciens, semper dicebat: « Michi paupercule et abiecte vetuste vestes sufficiunt », paupertatis Christi sedulo recordata. Matrem et materteras quandoque fugit, ut mendicaret, sed iussu sepe dicti patris sui redire et manere cum matre coacta est. Curiositatem cum maximo studio fugit, et cum esset in seculo constituta sapiens et mire provida, ad Christum conversa horum omnium oblita erat. Proinde cum leprosi ad mendicandum via media residerent, et a Margareta transeunte aliquid peterent, illa cum lacrimis respondit: « Libenter darem, si haberem. Petam autem pro vobis, si quid accipiam ». Mox humilis ancilla Christi in terra geniculans coram populo transeunte, petebat sibi obolum dari, et vere nimium fuisset durus et impius, qui tale paupercule denegasset. Acceptum ergo oblatum munus leprosis dabat. Ex hoc presbyter ecclesie consuetudinem habuit, ut Margarete quandoque obolum daret, quo conscientie sue satisfaceret et mendicis.

Cap. 23. De dilectione quam habebat erga Christum.

Amoris ignem, quo fervebat in Christum, quis umquam verbis ostenderet?

Nec ipsum poterat nominare, nisi plane dulcissimum. Sed cum pium pauperes propter Deum ad hostium panem peterent, eos ut pro dulcissimo Domino Iesu Christo peterent, instruebat, et ex hoc in villa Yprensi consuetudo apud multos mendicos obtinuit, ut pro dulcissimo Domino Iesu Christo peterent.

5 Sed et religiose mulieres, cum ex consuetudine venirent ad eam, ut de Christo eis aliquid diceret, cum indignacione turbida respondebat: « Quid ego dicam de Christo servo vestro? Non potestis, sicut decet, vocare dulcissimum Dominum Iesum Christum? » Et vere digne dixit, et valde dignissime Dominus in apostolis suis consuetudinem commendavit, dicens: « Vos vocatis

10 me Magister et Domine, et bene dicitis; sum etenim ». Et beatus Thomas dicit: « Tu es Dominus meus et Deus meus ». Quomodo ergo nos indignissimi eum vocare debemus simpliciter Christum, qui a dignissimis apostolis vocatus est Magister et Dominus? Proinde quedam religiosissima domina cum illa loquens, illa quasi iocando predixit: « Non semper, inquit, sic eris, filia,

15 ut semper in amplexu Christi sponsi sociata meditatione quiescas, sed postmodum relicta tibi incommoda pacieris ». Quo audito illa subito pavefacta exclamavit in planctu, et cum non posset ab omnibus coerceri, dixit ei spiritualis pater suus: « Ergo, mi filia, adversa iam improba formidas? » — « Non, inquit, pater non. Nulla pati adversa formido, sed seiungi a dulcissimo Domino meo Iesu Christo, vel ad modicum spacium sustinere non possem ».

Cap. 24. De eo quod ab ipso Christo suscepit Corpus Christi.

Cum egeret aliquando instructione, correptione, solacio, ei quandoque pater suus spiritualis quasi per spiritum presens videbatur adesse, et tunc quadam cognicione interius replebatur, que illi ad tempus sufficebat. Accidit autem quodam mane, ut surgens secundum consuetudinem Domini gratiam non sentiret, sed hoc quare, sentire non potuit. Cum ergo nequaquam patrem suum spiritualem presentem haberet, nec solita cognicione interius repletetur, ad quemdam virum religionis in villa plorando cucurrit, et cum ille discretionem talium non haberet, eam irridendo depulit et despexit. Que statim cum confusione reversa intravit ecclesiam, et ad Christum conversa cum

30 lacrimis dixit: « Nec patrem meum spiritualem presentem habeo, nec in amicis tuis solamen invenio. Quid ergo, benignissime Domine, quid ego misera faciam? » Nec mora. In excessu mentis facta, ei Dominus apparuit dicens: « Noli flere, filia mi! Hodie a dilecto tuo consolationem recipies ». Quo in

35 responso iam spe alacrior sub certa expectatione Dominum prestolabatur. Nec frustra. Cui quippe Dominus sub corporali specie panis participationem sui Corporis dedit, et hoc certum indicium veritatis patri suo spirituali postea revelavit, quia quod ore foris accepit, dentibus masticavit, et secundum quod in specie remanet, saporem distinxit. Hec ei per quindécim dies gracia

i sed et cum pauperes B
creta B 27 specialem A

15 amplexu E] amplexus ABC

sociata A] se-

permansit. Nec hec sola probacio, sed id quod maius est, in hoc beneficio Domini talem gratiam hausit, ut nulla postmodum ociosa, nulla eciam mundo communia audire potuit vel videre. Et si propter scandalum proximorum quandoque audire talia cogeretur, statim intellectus eius alienabatur a talibus, vel quasi oppressa vigiliis pre tedio dormitabat. 5

Cap. 25. De eo quod plus diligere timuit patrem suum spiritualem quam alium.

Igitur cum patrem suum spiritualem super omnes et omnia que in mundo habebat, eo quod eam a mundo revocasset, diligeret, cepit ex simplicitate cordis, ne hoc contra Dominum esset in aliquo, animo pavitare, et dixit Domino in oracione: « Benignissime Domine Iesu Christe, te, ut nosti, super omnia diligo, et propter te illum qui me te recognoscere fecit et ad te diligendum instruxit. At quia mutua dilectio et frequens collocutio viri cum femina maioribus nostris suspecta videtur, rogo te per excellentissimam humilitatem tuam, ut michi ancille tue clementer ostendas, si in dilectione et collocutione servi tui damnum aliquid tui amoris incurram, et ego spondeo, si tue caritati adversum invenero, numquam ei postea loquar. Absit enim ut pro omnibus que in celo et in terra sunt, tuam erga me caritatem velim imminui ». Vix verba complevit, et ei Dominus respondit in spiritu: « Vice mei illi credere non formides. Non oberit tibi in carne vel in spiritu quitquit ille preceperit ». Verus Deus, et vera veritas ipse est: vide ergo quid actum sit. 10 15 20

Cap. 26. De eo quod quatuor diebus ieiunavit ante pascha et tamen sine ulla lesione.

Itaque cum Margareta a quarta feria post ramos palmarum usque ad vesperam diei pasche sine ullo cibo vel potu continuo ieiunasset, ut scivit pater eius spiritualis responsum Domini, voluit veritatis indicium experiri. Cum ancilla Christi ex quatruiduano ieiunio et prompto animo, corpore tamen debilitata fuisset, multis audientibus atque presentibus et adhuc ieiune in die pasche post prandium, dixit: « Sermonem vespere ad unam leucam prope facturum sum. Tu autem ieiuna surgens, sequeris nos ». Mirare miraculum: In cuius verbo illa protinus roborata surrexit et sine difficultate iussum dicti patris implevit, et quod plus est, videbatur ei quod instar avis in aere portaretur. 25 30

Cap. 27. De revelacionibus Domini factis ad eam. Primo quomodo beata Maria ei apparuit et revelavit ei sororem suam esse sanandam. 35

Hinc sequuntur revelationes Domini ad eam facte et utique tales et tam excellenter magne, quod multum vereor eas in noticiam hominum ferre, qui animales sunt et ea que spiritus Dei sunt, nequaquam percipiunt. Sed numquid non ideo bonum nomen Christi, quod est odor vite, in vitam omnibus communicandum est, quia fit malis odor mortis in mortem? Absit! Dicamus ergo. Multas quidem ancilla Christi ad Domino revelaciones accepit, sed nulli penitus aliquas nisi soli patri suo spirituali voluit revelare. Et in hoc vere multis laudibus extollenda. Multe enim nostri temporis religiose, perniciosum 40

galline habentes modum, statim clamorem produnt cum ovum ediderunt. Tempore quodam soror sua carnalis ab omnibus, que aderant, desperata, usque ad mortem fere periclitabatur in partu. Redarguita ergo Margareta a matre sua, quare sorori sue non assisteret morienti, illa in oratione prostrata, 5 pro sorore sua Dominum precabatur; sic enim melius eam se iuvare credebat. Nec mora. Oranti apparuit beatissima Virgo Maria dicens: « Vade et dic sorori tue: "Sanaberis in momento", et nascens infans, vitam incolumis consequetur ». Mox illa sororem adiens, iam in supremo spiritu vite herentem, indicat protinus liberandam. Mirum spectaculum! Nec temporis intersticium 10 excessit verbum ancille Christi, et in momento, vivente puero, pariens liberatur.

Cap. 28: De eo quod Christus ostendit ei paventi in quali corde susciperet Corpus suum.

Sub eodem tempore cordis scrupulo satis graviter cruciata, peccatricem se reputans, Corpus Christi, secundum quod consueverat, suscipere non audebat, cumque pater suus spiritualis presens non esset, qui eam in talibus 15 confortaret, rogavit Dominum, ut ei cordis sui statum in aliquo demonstraret. Nec mora. In excessu mentis rapta ostendit ei Dominus cor suum interiorius in modum parve capelle mirabiliter perornate et dixit ei: « Ne verearis, filia, ad me tuum sponsum accedere, quoniam in tali loco et in tali cordis tui 20 schemate michimet hospicium preparavi ». Veridica ergo Pauli sententia, qui dixit: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos »!

Cap. 29. De eo quod quandam dominam illustrem ex responso Domini rearguit.

Ipsa aliquando graviter decumbente pater suus spiritualis cum illustri 25 quadam e principalibus domina visitavit egrotam, cui et dixit: « Ecce, filia mi, domina quam tibi frequentius commendavi. Adduxi eam nunc ad te, ut pro ea sollicitus Dominum depreceris ». Tunc illa oculos avertens a domina: « Vere, inquit, sicut nunc et frequenter intime rogasti me pro domina hac, pro ea sepe Dominum exoravi, sed nunc in hora hac de ea michi Dominus revelavit 30 et dixit: Preces quas fundis pro ea nequaquam exaudiam, quoniam manus eius sanguine plene sunt, cum per tallias suas in meos quotidie pauperes debacatur ». Hoc audito horruit domina ultra quam credi potest, et semetipsam agnoscens, exclamavit. Sed et pater eius spiritualis miratus non modice, adiuravit eam per nomen Christi, si ei Dominus ipsum talliarum nomen evidentius expressisset. Et illa: « Non, inquit, necesse erat, pater sancte, ut in aliquo 35 coniurares me, quoniam spero quod verbo meo simplici credas. Tamen ut domina ipsa certius credat, iuro tibi per nomen Christi Domini nostri, quod nunquam in vita mea, nisi hodie tantum in revelacione divina, talliarum nomen audivi. Credat ergo, si velit, verbis Domini, que nisi de spoliis pauperum 40 respiscat, vindictam Domini senciet evidentem ». Quibus in verbis predicta

domina in plurimis emendata non solum exactionibus pepercit, verum etiam spoliatis multa restituit.

Cap. 30. De eo quod Dominus revelavit ei, quod pater suus spiritualis oraret pro ea et quomodo diem et horam dixit ei.

Die quadam intrans ecclesiam, miro gaudio subito replebatur. Dixit autem postea quod nunquam tantum gaudium concepisset, nisi ad contemplationem spiritus eius excessisset. Cumque a Domino quereret, que causa esset consolationis tam subite, sensit, Domino revelante, quod pater suus spiritualis pro ea solemniter celebraret. Nec magnum postea tempus excessit, cum ille ad eam gracia consolationis accederet, eique illa diem, horam, locum et missam diceret, quam pro ea Domino celebrasset, addens quod nunquam eius missam audisset, nisi alicuius virtutis gratiam a Domino accepisset. Nec mirum, quia si maledictio matris filium execrabilem reddit, quanto magis benedictione patris filia confortatur.

Cap. 31. De eo quod solum Christum cogitare poterat et quomodo beata Maria apparuit ei in festo Annunciacionis.

Domino Iesu Christo tantis precordiis adhebat, ut non nisi modice gloriosam matrem eius, nec nisi solum eius filium poterat cogitare. Unde accidit ut in Annunciacione Dominica ei benedicta et venerabilis Virgo Maria maxima luminis gloria appareret dicens: « Oportet hodie, karissima filia, quatenus michi cor tuum integro prebeas, et nichil aliud quam meam dignitatem in tuis cogitationibus mediteris ». Cui illa respondit: « Cras ergo, michi o dulcissima Domina, in dilecti filii tui adhesionem restitues, quod in te solam diem istam expendam ». Et beata Maria: « Filius, inquit, meus et se totum reddet tibi et me secum, et nobiscum tibi dabit quidquid continet paradysus ». Vere magna et beata promissio! Utique, qui filium, et matrem habet; qui autem matrem cum filio, et vitam eternam habet, que consistit in cognitionis fruitione Iesu Christi Domini nostri.

Cap. 32. De eo quod ipsa et alia quedam sancta mulier viderunt angelum cuidam predicatori astare.

Cum quidam frater de ordine predicatorum predicaret et illa cum alia religiosissima domina ad fratris pedes consedisent, viderunt ambe corporalibus oculis quod angelus Domini predicantis faciem mira claritate circumdaret, et in aure suggereret quod foris populo predicabat. In qua visione beate et Deo digne mulieres perhibuerunt testimonium veritati, quia non in ore duorum tantum secundum civile ius viros intelligas, sed etiam in ore duarum subaudi mulieres, secundum ecclesiasticum et divinum, stabit omne verbum.

Cap. 33. De eo quod visa est manus aurea super ipsam et quendam fratrem predicaorem.

Quidam ex Insulensibus fratribus predicatoribus sermonem facturus in

17 non nisi E] nisi AB 36 intelligas E] intelligat A, intelligat B 40 Insulensibus] exeullen AB, iisdem E

Ypris, mane venit ad illam conquestus graviter quod alias impeditus, nihil precogitasset, quomodo aut quid populo loqueretur. Nec mora. Visa est manus aurea super ambos, et non sicut Iacob, divaricatis manibus filiis Joseph Efraym et Manasse, sed sicut filiis suis communiter benedixit. Et vide qualis
 5 benedictionem consequatur effectus: Predicavit dictus frater et tantam sermoni eius gratiam divina misericordia condonavit, ut totus populus quasi repentino sonitu consternatus, uberrime fleret, et pre fervore spiritus in eiulatus maximos exclamaret. Ipse autem frater tanta dulcedine spiritus interius replebatur, ut tota die velut inter paradysi delicias versaretur. Ipsa autem ancilla
 10 Christi nec benedictionis sue parte frustrata, cum frater in sermonis fine illud sponse in Canticis: « Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum » elevatis ad celos oculis exclamasset; statim vidisse visa est se trahi celitus et in excessu mentis subito rapi. Ibi autem quid viderit, estimare quidem possumus, sed non effari.

15 Cap. 34. De illo stupendo miraculo quod vidit patrem suum spirituales in Insula corporalibus oculis.

Referam rem ad intelligendum difficilem, sed tamen coarctor spiritu conceptum sermonem diucius retinere. Occupatus alias pater suus spiritualis in Insulis in domo cum fratribus, ad consolandam ancillam Christi diucius
 20 morabatur. Desiderio ergo estuans non modice gravabatur, cum ex illius anima, ut ita dicam, eius anima dependeret, quia scrupulis consciencie sepius angebatur. Surgens ergo illa, die quadam, et oculos versus Insulam erigens, vidit super omnem estimacionem lucidius ipsis corporalibus oculis illum quem in fervore spiritus mente conceperat, et hoc interiecto spacio quinque leucarum,
 25 consolationemque plenam de eius visione suscepit. Hinc ergo querendum est quomodo oculi humani distinctive aliquid videre tanto interiecto spacio et forte multis obstantibus potuerunt. Planum est, si vidit oculis corporalibus, in loco vidit quod vidit. Si in loco vidit, ergo visus continuus et contiguus fuit ad rem visam. Sed patet quod non continuus quia non terminus idem, nec contiguus quia inter eius partes cecidit medium eiusdem generis. Quid ergo dicemus? Numquid fas erit credere tante perfectionis Christi sponsam fuisse mentitam? Absit! Neque enim credimus quod pro perdenda vita mortali ex deliberacione et certa sciencia mendacium et maxime tale dixisset. Quid ergo? Utique, si absque omni miraculo, ut dicit
 35 Liber de natura rerum, preter consuetudinem omnium animalium, animali quod lynx dicitur, natura indidit ut solida et obscura corpora oculorum luce valeat penetrare, quare Christus, qui in sanctis suis mirabilis predicatur, ad horam conferre non potuit vel eciam noluit, ut in consolacionem sui illum videret eciam in remotissimis partibus, sine cuius presencia pacem pectoris
 40 ad tempus habere non potuit? Sed tu forte respondes, quia nec credo in puella

13 Efraym B] om. A 12 inclamasset A 21 scrupulus AB 22 illa om. B 27 si vidit E] si videt A, si vides B 35 naturis E

miraculum, sicut nec in lynce animali posse visum obscura et solida corpora penetrare. Respondeo: Probare in puella divinum miraculum necesse non est, quia Christus, qui sic facere voluit, sic facere potuit, et hoc sufficiens ratio. Opus enim nature in lynce animali volo probare, et hoc secundum rationem nature. Constat secundum Philosophum quod oculus situs est in humido. 5
Tria autem in aqua sunt: aquea humiditas, diaphaneitas et perspicuitas lucis, et hanc ultimam communicat cum natura celesti, et hec est ultima depuratio a materia in natura lucis, et propter hoc quod lux est quid maxime penetrabile in natura lucis, et quia lux est ultima perspicuitas in corpore terminato, ideo si ponitur substantia aquea in ultima sua depuratione quantum ad perspicacitatem, in oculo lyncis poterit penetrare corpus solidum et obscurum. 10
In puella vero non potuit, nisi miraculose visu oculorum ad horam in melius commutato, et hec melioratio naturaliter in aquila est, que a remotissimis partibus predam respicit. Quid ergo, si sponse sue nature Deus conferat immediate per se, quod aquile et multis aliis avibus rapacibus mediante natura dedit? Constat quod conveniencius sponse sue. 15

Cap. 35. De eo quod viderit Christum quasi crucifixum in parasceve.

Feria sexta parasceve, cum secundum Ioannem passio Domini legeretur, vidit manifeste quasi Christum in crucis stipite crucifixum, cumque ewangelii recitator illud ewangelii verbum dixisset: « Inclinato capite tradidit spiritum », vidit quod spiritus Domini super se et super celebrantem presbyterum ferebatur. Quo in facto sensit statim cor suum quasi Christo in passione commortuum, et in die resurrectionis dominice in receptione Corporis Christi quasi vitam resumere iocunditatis. Et in hoc patuit veridica Pauli sententia dicentis: « Si fuerimus socii passionum, erimus et consolacionum ». 20 25

Cap. 36. De eo quod frequenter vidit status hominum.

De statu aliorum hominum frequenter multa ei Dominus revelavit, quos utique pie monitos revocabat a malis vel si in bono videbat aliquos, ad melius hortabatur. Nulli tamen, ut dictum est, nisi soli patri suo spirituali de his que in hominibus vidit, aliquid revelavit. Et in hoc reddebat eam cautam Christus, fame ipsius foris providus conservator, qui intus precesserat revelator. 30

Cap. 37. De eo quod videbatur ei quod raperetur ad celos, et de his que ibi videbat.

Frequenter ei visum est, dum in spiritu raperetur, quod cum Maria Magdalena ad pedes Christi iaceret. Nonnumquam vero videbatur illi, et hoc frequenter et quasi quotidie, quod dimidia intra, dimidia vero extra, in limine paradisi prostrata iaceret, ibique ad aliquem sanctorum conversa consolaretur. Frequenter etiam inter ipsos angelorum et virginum choros sursum transvecta est, ut quasi ad auram post meridiem cum Domino in paradyso voluptatis angelice deambularet, ubi etiam unusquisque ordo ei in multa gloria congaudebat. Aliquando etiam ei in spiritu videbatur quod, obvia ei 40

matre Christi facta, ab ea deduceretur ad loca mire amenitatis et gracie. Idem ei factum est a beata Maria Magdalena, quam miro venerabatur affectu. Et hoc mirabile satis in ipsa fuit, quod festum uniuscuiusque sancti interius discernebat, recipiebat gratiam et consolationem magnam in singulis ad
5 augmentum.

Cap. 38. De eo quod stella apparuit in humero eius.

Sedens aliquando cum matre sua et sorore illius, sua matertera, de Deo invicem conferebant. Nec mora. In momento stelle clarissime lux visa est in humero Margarete et cum mater obstupefacta exclamaret: « Quid est hoc,
10 filia? », respondit: « Non paveas, mater, quoniam Dominus in medio nostri est », et hoc secundum illud, quod olim dixerat Dominus: « Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum ».

Cap. 39. De eo, quod beata Katherina apparuit ei.

Beatissimam virginem Katherinam singulari amore complectebatur, et
15 factum est in festo illius, quod ei beata Katherina in regali ornatu et cyclade deaurato plene mirabilis appareret. Cuius gratiam se adeptam videns, rogavit eam ut pro se accederet ad Dominum rogatura. Quod ubi annuit beata virgo, vidit Margareta quod illa ad pedes Christi pro se in magna supplicatione iaceret. Nec mora. Revelata a Christo ad puellam reversa dixit: « Non tedeat,
20 filia mi, animam tuam vite sue, neque amplius fatigeris, quoniam in proximo est ut a sponso tuo tuum desiderium consequaris.

Cap. 40. De morte eius. Quomodo primo cepit infirmari.

Hinc sequitur beata mors ancille Christi, que tanto gloriosior, quanto vita dignior fuit. Anno integro ante mortem suam vix aliquid, quod fuit pro-
25 prium corporis, sensit, cibosque nullos palato sensificans discernebat. Cotidie fere novum aliquem cruciatum sentiebat in membris. Dominico vero die post receptionem Corporis Christi nullum dolorem penitus sentiebat, et hoc secundum beatum doctorem Augustinum, qui dixit: « Hoc, inquit, supple Corpus Dominicum, medicamentum est occurrens languoribus et alimentum suc-
30 currens defectibus ». Post dominicam vero diem, secunda feria, eam repetebat infirmitas et solitis cruciatibus angebatur, ex hoc certissime comprobantes sui, quod in hac vita sua purgamenta complevit, et ad celos, instar avis, libera pervolavit.

Cap. 41. De eo quod predixit mortem suam et de gravi fluxu, qui
35 eius prece restrictus est aliquando, et de bono odore circa eam.

Vespere quodam iuxta eam sua matertera consedente, mortem suam, implicite tamen in hoc verbo, predixit: « Ecce karissima, vitam aliam ducam nec ulterius ». Nec mora. Mane facto, eam acutissima febris arripuit. Sudebat tamen
40 quotidie, et ille sudor ita intollerabilis erat fetore pervalido, quod eum nec ipsa mater eius vel sorores poterant sustinere. Sexta ergo die pater eius spiritualis adveniens, ei communionem Corporis Christi dedit, et sensit statim

quasi quamdam relevacionem in corpore, nec tamen crisis fuit. Hinc etiam gravissimus internorum fluxus arripuit, cumque matertera illius, que eam specialiter diligebat, cum ea diebus et noctibus laborasset, nec aliquo modo posset quiescere, Margareta compassa matertere dixit: «Vade nunc, o karissima domina, et tota nocte quiesce securius, quia ad hoc tantum ut dormias, infirmitate interim relevabor. Illa ergo mirata, sed tamen credula verborum ancille Christi, dormitum perrexit. Margareta vero ad Dominum dixit: «Non peto, Domine, ut ab infirmitate ista prorsus absolvar, sed dormiente matertera mea, alia interim crudeliori infirmitate succutiar!». Et factum est, ut predixit in spe oracionis ad Dominum faciente. Revertente mane matertera eius a somno, fluxus eam in tantum pervasit, et fuit hoc in ipso internorum fluxu contra omnem naturam stupendum et admirabile mirum, quod totus locus ille in quo iacebat puella patiens, odore aromatico quasi ex pigmentis preciosissimis replebatur. Et hoc veraciter credimus, quod eius preces et digna merita meruerint, ne amici visitaturi eam horrerent morbi immanitate. Proinde cum in eodem fluxu continue laboraret et fratres predicatorum sederent ante eam, nullo impetu gravabatur, sed sine molestia erat. Cum autem recederent, continuo resolvebatur in fluxu, et hoc idem fratres quasi maximum miraculum sepius et per moras diutinas probaverunt.

Cap. 42. De eo quod Christus apparuit cum vase cristallino et refecit eam in gutta a vase defluente.

Itaque precepit ei pater suus spiritualis ne in ipsa infirmitate desiderio aliquo aliter seipsam affligeret. Iacuit ergo tribus diebus et noctibus, quod nec in multis cogitationibus de Deo, patri suo in omnibus obediens, ausa est occupari. Quibus transactis, apparuit ei Christus plane in forma visibili cum vase pulcherrimo et cristall[in]o in quo erant multe coronule auree opere subtilissimo perornate. Cui Christus manum cum vase inclinans, quasi guttulam parvam sorbendam dedit, coronis ostensis innuens multa se illi premia pro multiformi virtutum gracia largituram. Nec mora. Ubi guttulam de vase in manu Domini sorbens hausit, ad plenum refecta est, que tamen ante triduum nichil gustaverat.